



ROMÂNIA

JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL LOCAL CUMPĂNA
Str. Șos. Constanței, Nr. 132, CUMPĂNA
Telefon: 0241- 739.845, FAX: 0241-739.003
Email: registratura@primaria-cumpana.ro



HOTARAREA NR. 182

privind actualizarea tarifelor de salubritate percepute de operatorul de salubritate S.C. Salubritate Cumpana SRL si modificarea Contractului de delegarea a gestiunii Serviciului Public de Salubritate al comunei Cumpana nr. 14603/19.09.2018

Consiliul local al comunei Cumpana intrunit in sedinta extraordinara (de indata) din data de **28.12.2022;**

Avand in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- Legea nr. 24 din 27.03.2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare;
- art. 3, 4 si 6 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;
- Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, republicata;
- Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice republicată cu modificările și completările ulterioare,
- Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubritate a localităților, cu modificările și completările ulterioare,
- **Luand act de :**
- Statutul S.C. SALUBRIZARE SI GOSPODARIE CUMPANA SRL aprobat prin H.C.L. nr. 67/29.07.2010;
- H.C.L. nr. 98/28.06.2018 privind aprobarea delegarii gestiunii serviciului public de salubritate.
- Contractul de delegare cu nr. 14603/19.09.2018;
- Referatul de aprobare al primarului comunei Cumpana, in calitatea sa de initiator al proiectului de hotarare;
- raportul de specialitate cu nr. 26911/ 27.12.2022 intocmit de catre Directia economica-financiara;
- cererea S.C. Salubritate si Gospodarie Cumpana SRL.
- avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cumpana;

În temeiul art. 129 alin. 2, lit. "d", alin. 76 lit "n", art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1), lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CUMPANA, adopta prezenta hotarare:

Art.1 Se actualizeaza tarifele percepute de operatorul de salubritate S.C. Salubritate Cumpana SRL din anexa 8 aprobate prin H.C.L. nr. 98/28.06.2018, conform anexei la prezenta hotarare.

Art. 2 Se aproba incheierea Actului aditional la contractul de delegare nr. 14603/19.09.2018 privind delegarea gestiunii Serviciului Public de Salubritate al comunei Cumpana incheiat intre Consiliul Local Cumpana si S.C. Salubritate Cumpana SRL si imputerniceste primarul comunei Cumpana in vederea semnarii actului aditional mentionat.

Art. 3 Hotararea se va publica prin afisare la sediul Primăriei comunei Cumpăna, pe pagina proprie de Internet și se va comunica conducerii S.C. SALUBRIZARE SI GOSPODARIE CUMPANA SRL pentru ducerea la indeplinire și Institutiei Prefectului – Judetul - Constanta, in vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate.

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 voturi “contra”, din 13 consilieri prezenți.

CUMPANA : 28.12.2022

PRESEDINTE DE SEDINTA,

CONSILIER LOCAL, ENE GABRIELA GHINUȚA



**Contrasemneaza :
SECRETAR GENERAL,**

Jr. SORIN-DANIEL NICOLAE



ROMÂNIA

JUDEȚUL CONSTANȚA
COMUNA CUMPĂNAStr. Șos. Constanței, Nr. 132, CUMPĂNA
Telefon: 0241-739.845, FAX: 0241-739.003
Email: registratura@primaria-cumpana.ro

Anexa la H.C.L. nr. 182 /28.12.2022

**Stabilirea tarifelor la activitățile specifice serviciului
de salubritate stradală**

Nr. Crt.	Tip tarife	Denumire activitate tarifată	u/m	Tarif cu TVA /an 2018 (lei)	Tarif cu TVA /an 2023 (lei)
1	Ajustate	Transport încărcat/descărcat	oră	111.86	131.44
2		Igienizat, spălat cabine călători	mp	1.19	1.40
3	Recalculate	Măturat stradal	km	29.00	-
			1000mp	-	89.11
4	Implementate	Curățat rigole	100mp	-	124.00
5		Activitate igienizare platforme deșeuri	mp	-	2.16
6		Igienizat zone limitrofe	oră	-	29.73
7		Activitate golit coșuri stradale	buc	-	0.29
8		Activități închiriere Stivuator	oră	-	54.95
9		Activități închiriere Bobkat	oră	-	60.64
10		Activități închiriere Wolla	oră	-	130.16

PRESEDINTE DE SEDINTA,
CONSILIER LOCAL, ENE GABRIELA GHINUTAContrasemneaza :
SECRETAR GENERAL,
Jr. SORIN-DANIEL NICOLAE



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
COMUNA CUMPĂNA

Str. Șos. Constanței, Nr. 132 , CUMPĂNA
Telefon: 0241- 739.845, FAX: 0241-739.003
Email: registratura@primaria-cumpana.ro



Anexa la H.C.L. nr. 182 /28.12.2022

**Stabilirea tarifelor la activitățile specifice serviciului
de dezăpezire manuală și mecanică**

Nr. Crt.	Tip tarife	Denumire activitate tarifată	U/M	Tarif cu TVA /an 2018(lei)	Tarif cu TVA /an 2023(lei)
1	Recalculate	Tarif curățare manuală a zăpezii	oră	13.78	29.73
2		Tarif curățare mecanică a zăpezii cu Wolla	oră	79.73	165.55
3		Tarif curățare mecanică a zăpezii cu Bobkat	oră	26.18	77.49
4		Tarif curățare mecanică a zăpezii cu CT 28 CLC(cu lama)	oră	164.22	309.99
5		Tarif curățare mecanică a zăpezii cu CT 29 CLC(cu lama)	oră	191.59	353.96
7	Implementate	Tarif împrăștiere material antiderapant cu CT 45 CLC (șofer+2deservenți)	oră	-	242.93
8		Tarif spart gheața manual	oră	-	29.73

PRESEDINTE DE SEDINTA,

CONSILIER LOCAL, ENE GABRIELA GHINUȚA



Contrasemneaza :
SECRETAR GENERAL

Jr. SORIN-DANIEL NICOLAE



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
COMUNA CUMPĂNA

Str. Șos. Constanței, Nr. 132, CUMPĂNA
Telefon: 0241- 739.845, FAX: 0241-739.003
Email: registratura@primaria-cumpana.ro



Anexa la H.C.L. nr. 182 /28.12.2022

Stabilirea tarifelor la activitățile specifice serviciului
de întreținere a spațiilor verzi

Nr. Crt.	Tip tarife	Denumire activitate tarifată	U/M	Tarif cu TVA /an 2018(lei)	Tarif cu TVA /an 2023(lei)
1	Ajustate	Semănat gazon	100 mp	835.95	985.77
2		Dezgropat și tuns trandafiri	buc	1.19	1.40
3		Întreținere alei prin curățarea vegetației ierboase(1 km = 1000 ml L * 1ml l)	1000mp	34.51	40.55
4		Transport, încărcat/descărcat	oră	111.86	131.44
5	Recalculate	Curățat teren de frunze și crengi	100mp	35.70	43.96
6		Văruit borduri, garduri și pomi	100mp	178.50	240.92
7		Plantat ronduri de flori	100 buc	41.56	98.11
8		Săpat manual	100mp	140.42	118.92
9		Cosit vegetație ierboasă și strângere în grămezi	1000mp	420.00	642.30
10		Tăieri de corecție arbori (fără strâns și transport)	buc	214.20	-
			oră	-	35.00
11		Tăieri arbori	buc	892.50	-
	oră		-	35.00	
12	Tuns gard viu	ml	2.98	-	
		mp	-	4.25	
13	Implementate	Activitate de igienizare, stropit,ierbicidat	100mp	-	17.26
14		Vopsit băncuțe și alte suprafețe	100mp	-	240.92
15		Cosit vegetație ierboasă tractor	1000mp	-	65.13

PRESEDINTE DE SEDINTA,

CONSILIER LOCAL, ENE GABRIELA GHINUȚA



Contrasemneaza :
SECRETAR GENERAL

Jr. SORIN-DANIEL NICOLAE



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
COMUNA CUMPĂNA

Str. Șos. Constanței, Nr. 132 , CUMPĂNA
Telefon: 0241- 739.845, FAX: 0241-739.003
Email: registratura@primaria-cumpana.ro



Anexa la H.C.L. nr. 182 /28.12.2022

FISA DE FUNDAMENTARE
Pentru stabilirea tarifului pentru colctarea si transportul resturilor vegetale

Activitate desfășurată	UM	Valoare fără TVA	TVA	Valoare inclusiv TVA	Valoare lei/kg
Tarif colectare ,transport Costinești regim propriu	LEI / TO	168.48	39.52	208	0.78
Depozitarea în vederea compostării sau eliminării la Iridex Group Salubrizare S.R.L.	LEI / TO	203.27	38.62	241.9	0.24
Total cheltuieli	LEI / TO	371.75	78.14	449.9	
Total lei / Tona				449.90 lei	
Total lei / kg				0.45 lei	

PRESEDINTE DE SEDINTA,

CONSILIER LOCAL, ENE GABRIELA GHINUȚA

Contrasemneaza :
SECRETAR GENERAL

Jr. SORIN-DANIEL NICOLAE



ROMÂNIA

JUDEȚUL CONSTANȚA
COMUNA CUMPĂNA

Str. Șos. Constanței, Nr. 132 , CUMPĂNA
Telefon: 0241- 739.845, FAX: 0241-739.003
Email: registratura@primaria-cumpana.ro



Anexa la H.C.L. nr. 182 /28.12.2022

Lucrări de transport a deșeurilor inerte cu mijloace de transport închiriate

Nr. crt.	Natura elementului economic	Valoarea - lei
1	Chirie autovehicul (medie /to)	93.5 lei
2	Taxa de depozitare a deșeurilor inerte la depozit Iridex - Costinești	147 lei /to
	Total (1+2)	240.5 lei
	Cheltuieli indirecte 15 %	36.07 lei
	TOTAL COSTURI	276.57 lei
	TVA	52.54 lei
	TOTAL inclusiv TVA	329.12 lei

PRESEDINTE DE SEDINTA,

CONSILIER LOCAL, ENE GABRIELA GHINUȚA



Contrasemneaza :
SECRETAR GENERAL

Jr. SORIN-DANIEL NICOLAE



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
COMUNA CUMPĂNA

Str. Șos. Constanței, Nr. 132 , CUMPĂNA
Telefon: 0241- 739.845, FAX: 0241-739.003
Email: registratura@primaria-cumpana.ro



Anexa la H.C.L. nr. 182 /28.12.2022

FISA DE FUNDAMENTARE

**Pentru stabilirea tarifelor la activitățile specifice serviciului
de salubritate – precolectare, colectare, transport deseuri**

SPECIFICATIE	UM	PROGRAMAT ANUAL
1.Cheltuieli materiale, din care :	lei	466000
Combustibil si lubrifianti	lei	221000
Energia electrica tehnologica	lei	0
Piese de schimb	lei	120000
Materii prime si materiale consumabile	lei	8000
Echipament de lucru si protectia muncii	lei	20000
Reparatii	lei	60000
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	lei	0
Redeventa	lei	10000
Cheltuieli cu protectia mediului	lei	5000
Alte servicii executate de terti	lei	15000
Alte cheltuieli materiale	lei	7000
2.Cheltuieli cu munca vie :	lei	477000
salarii	lei	412500
CAM	lei	9500
alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de masa)	lei	55000
3.Taxe licente	lei	4000
4.Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	lei	10000
5.Cheltuieli cu depunerea in rampa	lei	0
6. Asigurari, rovinieta, ITP	lei	20000
7.Fond pentru inchiderea depozitului de deseuri si urmarirea acestuia postinchidere	lei	0
8 Alte cheltuieli	lei	9000
A.Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5+6+7+8)	lei	986000

B.Cheltuieli indirecte 15%	lei	147900
I. Cheltuieli totale A+B	lei	1133900
II. Profit 2%	lei	22678
III.Cota de dezvoltare	lei	
IV. Venituri obtinute din activitatea de salubritate (I+II+III)	lei	1156578
V. Cantitatea programata	TO	6600
VI. Tarif, exclusiv TVA (IV:V)	Lei/T	175.24
VII. TVA	Lei/T	33.30
VIII. Tarif inclusiv TVA	Lei/T	208.53

PRESEDINTE DE SEDINTA,

CONSILIER LOCAL, ENE GABRIELA GHINUTA

**Contrasemneaza :
SECRETAR GENERAL,**

Jr. SORIN-DANIEL NICOLAE